
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 015/2024 DE 25 DE MARÇO DE 2024. 

Dispõe sobre aprovação da Nota Técnica Nº 04/2024 que 
informa e orienta os profissionais de saúde quanto a 
implementação e utilização do Sumário de Alta Obstétrica e 
Neonatal em todas as maternidades públicas do Estado do 
Amazonas. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na 

sua 354ª (trecentésima quinquagésima quarta), 285ª (ducentésima octogésima quinta) 

Reunião Ordinária, realizada no dia 25/03/2024 e;  

Considerando a Portaria Nº 2.068, de 21 de outubro de 2016 que institui diretrizes para a 
organização da atenção integral e humanizada à mulher e ao recém-nascido no Alojamento 
Conjunto, em seu art. 9, alude que a alta da mulher e do recém-nascido deverá ser 
realizada mediante elaboração de projeto terapêutico singular; 
Considerando a Portaria Nº 1.459, de 24 de junho de 2011, institui no âmbito do Sistema 
Único de Saúde - SUS - a Rede Cegonha e estabelece diretrizes para a organização das 
suas linhas de cuidado; 
Considerando que o Sumário de Alta Obstétrico e Neonatal é o relato clínico objetivo sobre 
as intervenções realizadas com a mulher e o recém-nascido, as instruções para 
continuidade do cuidado pós-alta e o estado de saúde do binômio mãe-neonato ao final de 
sua permanência na internação em estabelecimentos de saúde; 
Considerando que o Sumário de Alta Obstétrico e Neonatal se ajusta estrategicamente à 
necessidade de fortalecimento da rede de atenção à saúde às mulheres e neonatos; 
Considerando a Norma Técnica elaborada por ABNT/CEE-78 de 2016 que estabelece um 
conjunto de informações que fazem parte do sumário de alta de internação obstétrica, uma 
especialização do sumário de alta de internação; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.010688/2024-39, que dispõe sobre aprovação 
da Nota Técnica Nº 04/2024 que informa e orienta os profissionais de saúde quanto a 
implementação e utilização do Sumário de Alta Obstétrica e Neonatal em todas as 
maternidades públicas do Estado do Amazonas; 
Considerando o parecer favorável do então Secretário Executivo Adjunto de Urgência e 
Emergência – SES/AM, Luan Gabriel Bezerra Pedrosa, apresentado pela atual Secretária, 
Mônica Melo, haja vista a necessidade de implantar um modelo de atenção ao parto e 
nascimento que tenha como base fundamental a organização dos processos de trabalho 
pautados nas melhores evidências científicas, para que os desfechos maternos e neonatais 
sejam fisiológicos e que permita a longitudinalidade do cuidado. 
 
RESOLVE 
 
CONSENSUAR pela aprovação da Nota Técnica Nº 04/2024 que informa e orienta os 
profissionais de saúde quanto a implementação e utilização do Sumário de Alta Obstétrica 
e Neonatal em todas as maternidades públicas do Estado do Amazonas, considerando-se 
a pactuação ocorrida na Comissão Intergestores Tripartite (CIT) no dia 26 de outubro de 

Folha: 31Folha: 59



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

2017, e resolveu que, no § 1º do art. 1 da Resolução CIT Nº 33, de 22 de março de 2018, 
instituir os modelos de informação do Sumário de Alta e do Registro de Atendimento 
Clínico. 
 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus 
anexos, os quais poderão ser consultados no site 
www.saude.am.gov.br/cib/index.php. 
 
Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em Manaus, 25 de março 
de 2024. 
 
O Coordenador da CIB/AM e o Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com 
a presente Resolução. 
 
 
 
 
 

Manuel Barbosa de Lima 
Presidente do COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 
Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 015/2024, datada de 25 de 

março de 2024, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 

 

 

 

 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD  
Secretária de Estado de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

Folha: 32Folha: 60



Folha: 33Folha: 61



Folha: 34Folha: 62



Folha: 35Folha: 63



Folha: 36Folha: 64



Folha: 37Folha: 65



Folha: 38Folha: 66



Folha: 39Folha: 67



Folha: 40Folha: 68



Folha: 41Folha: 69



Folha: 42Folha: 70



Folha: 43Folha: 71



Folha: 44Folha: 72



Folha: 45Folha: 73



Folha: 46Folha: 74



Folha: 47Folha: 75



Folha: 48Folha: 76



Folha: 49Folha: 77


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-03-27T10:17:26-0400


		2024-04-11T11:35:41-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-04-11T11:36:25-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400


		2024-04-15T08:54:00-0400




